[
dOJ'JfoII

OO0 yTBepKIeHNH MEICBHIX OKa3aTelIeH kadecTBa OKpy karomei cpezsl o IlaBnoxapckoit
obnactu

Pemenue [1aBnogapckoro o6actHoro macinuxara ot 8 aBrycrta 2024 roga Ne 140/15.
B cootBercTtBuM ¢ myHkTOM 4 ctathu 37 Dkojoruuyeckoro Koaekxca PecmyGmuku
Kazaxcran [TaBnonmapckuit obmactaon maciuxatr PEIITNII:
1. YTBepauTh 1eNEBbIE MOKA3ATENN KAaUECTBA OKpYyKaroue cpeabl mo [laBmogapckon
00J1aCTH COTJIACHO MPUJIOKEHUIO K HACTOAIIEMY PEIICHUIO.
2. Hacrosiee pelieHre BBOJUTCS B IEUCTBUE 110 UCTCUCHUU JECATH KaJleHIapHbIX JHEH
MOCJIE JTHSI €r0 EPBOTO OPHUITMATBHOTO Oy OJIUKOBAHMS.

Hp@,Z[CS,HHTCJIB 00/1aCTHOr0 Macauxara u TepCH’IGHKO

[Ipunoxenue
K pewenuto [TaBnogapckoro
00JIaCTHOTO Macnuxara
ot 8 aBrycta 2024 rona
Ne 140/15

IleneBrie moKasaTem Ka9eCcTBa OKpyxaromeii cpexsl mo IlaBmoaapckoit o6mactu

CHocka. [Tpunoxxenue - B penakiuu pemieHus [laBinomapckoro o61acTHOrO Macianxara ot
19.03.2025 Ne 190/20 (BBOAUTCS B IEUCTBHUE IO UCTCUCHUH JECITH KaJICHIAPHBIX JHEH Mociie
JTHSI €r0 MEePBOro O(HUIIUATIBHOTO OITyOTMKOBAHUS).

O0BbexT OnpenensieMbIi Hcxonnoe 3nayenne  UYepes 3 roma (2026 Yepes 5 ner
HCCIIeA0BaHHI KOMIIOHEHT (2023 rom) ron) (2028 rox)

KauecTBo arMocdepHoro Bo3ayxa, Mr/m3

ropon [1aBnonap

[IpocmexTt Jlnokcua azora 0,685 0,3 0,2 (1 ITAK)
Hypcynrana

Hasap6aesa — ynuna Cepsl IHOKCH]T 2,770 1,3 0,5 (1 ITAK)
JlepmonTOBa

[IpocmexTt Jlnokcuma azora 0,604 0,3 0,2 (1 ITAK)
Hypcynrana

Hazapbaesa — ynuma B3Beme};{;§ s 0,9 0,5 0,16 (1 IIAK)
Topalirelposa HaCTHIE ’

ynuna Ak. Catnaea

0,849 0,4 0,2 (1 IIAK

— ymuua Tozncroro Huokcun asora K ’ ,2 (1 ILAK)
ynuua JlepMoHTOBa —
yauna Ax. Juokcun a3orta 0,941 0,5 0,2 (1 IIAK)
bextyposa
IlpocnexkT
H

ypcyiTaHa Jlvokcus a3ora 0,671 0,3 0,2 (1 IIJIK)

HazapbaeBa — ynurna
Ecras



ynuna AMaHTeb kI
— ynuma Kuprimanas

LenTpanbHbIN MK

ropoj DKubacTy3

yauma Momhyp
Kycin - ynumna
Koceim [Tmenb6aeBa

yimuna  Kocsim
ITmen6aesa, 1/]
yauuna Myxrtapa
Ayns30Ba — ynwuIa
Ecras bepkumbaea

IIpocnekt uMeHH
J.A. Kynaesa, 95

IIpocnekT umMeHu
H.A. KynaeBa —
ynuma Kasz0Oeka
Hypanuna

IMTapx "HlaxTep"

ropo1 AKcy

yaIHuIa
KoMcomomnbckas —
ynuia DHePreTHKOB

ynuna Jlyrosas, 24

ynuna Ays3oBa —
ynuua Crpouteneit

yauna JlenuHa -—
ynuua Bok3anpHas

ynuua Becennsis

yauma Ays3oBa —
yauua baysipxaHna
MoMBIIIyJIB!

Junoxcua a3ora

Juoxcua a3ora

Jlmokeuma azora

Juokcun azora

Juokcun a3ora

Juokcua azora

Juokcun a3orta

Jlmokena azora

Juoxcua azorta

Jlmokeuma azora

Juokcua azora

Jnokcua azora
Jluokcua azora

B3BemeHHBIE
gacTtuisl PM 2,5

IInomane 3eIEHBIX HacaXKACHMI, Ta

ropox ITaBmonap

3enensle
HACAKICHHS

ropox Dkudacrty3

3eneHsle
HAaCAKIECHHS

ropona Akcy

3enensle
HAaCaKIECHHS

JlecomnokpsiTas miomazns [laBnogapckoit obnactu, ra

3enensle
HaCaKEHHUs

IInomans
03€eJIEHEHHS

IInomans
03€eJIEHEHHS

IInomans
03€eJIEHEHHS

[Inowans, nokpbITas

JIECOM

0,951

0,347

0,598

0,430

0,829

0,402

0,398

0,362

0,829

0,605

0,626

0,797

0,685

3730,0

63,0

809

274522

0,5

0,2

0,3

0,2

0,4

0,2

0,2

0,2

0,5

0,4

0,4

0,4

0,4

0,3

3776,0

65,0

814,54

280696

0,2 (1 TIIK)

0,16
(0,8 TIJIK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TI7IK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,16
(0,8 TIAK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,2 (1 TIIK)

0,16 (1 TIJIK)

3808,62

70,0

820,0

285969



3amyra yyacTKOB IIPOU3PACTAHUS PEIUKTOBON OJbXU YEPHOU HA TEPPUTOPUU
BasiHay1CKOr0 rOCYJapCTBEHHOI0 HAIIMOHAJIBHOTO IIPUPOIHOTO Napka, % nepuMerpa

YyacTkn
3amuTHEIE

MIPOU3pacTaHUL 0 50
. OTpaXKICHUSL

OJIbXU YEPHOH

[IpoBeneHMe MeCOMaTONOTHISCKUX 00CTICIOBAHUN C Pa3pabOTKOW MEPOTIPUSTHIA
T10 3aIUTE JICCOB OT BpeAUTENCeH 1 O0JIe3Hel U uX peanu3anuei, %

IIpuponusie
KOMITJIECKCHI
bagnaynbckoro
OxBaT TEppPUTOPUHU
rocy1apcTBEHHOTO
neconarojgoruuecku 10 50
HalMOHAJIBHOTO

MH MEPOIPUATUSIMU
MIPUPOJHOrO MapKa u

[JIIIP  "Eprtic
Opmansr"

Copeprxanue rymyca B o4Bax, %
ropoz ITaBnonap

CkBep UMEHH

I'ymyc 2,1 4,1
Tarapuna e
C "

kBep Tymyc 1,99 41
Merannypros
Ckeep "ITobenpr" I'ymyc 2,77 4,1
C n
KBep . Tymyc 3,03 4.1

IIpuBoK3anbHbIN
Cksep "Berepanos" ['ymyc 1,94 4,1
3eneHas 30Ha B C.
Moiisuiaer (3manue  ['ymyc 2,78 4,1
aKuMarta)
ropoj DKubacTy3
IMTapk "IlaxTep" T'ymyc 3,98 4,1
CHIDKEHNE JIeTpaiallii 3eMeb, THIC. Ta

YMmenbmenue
3anexHble 3EeMIIH

. KOJMYECTBa
CeNBCKOXOSAHCTBEHH | o\ ooy
Oro Ha3Ha4YeHHs M 195,5 185
. 3alIe)KHBIX 3E€MEIb

[TaBnomapckoit .

CEIIbCKOXO03HCTBEHH
obnactn

OT'0 Ha3HAYCHHUA

Hacenenue ropomos ITaBnogapckoii 001acTH, peryssipHO 00CTyKUBacMoe
MYCOPOBBIBO3SIIUMHU OPTaHU3AIMUSIMH, %o

OxBaT HaceJIeHHS
T'opox [aBromap yCIlyraMH 110 BBIBO3y 82 100
Mycopa

OxBaT HaceneHus
T'opon Oxubacty3 yciryramu 1o Bsisosy 90,7 97
Mycopa

OxBaT HaceleHus
T'opox Axcy ycllyraM 1o BBIBO3y 58 80
Mycopa

100

70

6,0

6,0
6,0
6,0

6,0

6,0

6,0

167

100

100

100



Jons copTUpOBKH U
obpazoBaHus, %

T'opon IlaBnonap

T'opon Dxubactys

T'opon Akcy

nepenayn Ha nepepaboTKy/ YTHIIM3AIMI0 KOMMYHAJIBHBIX OTXOJIOB K 00IIEMy 00BbeMy

Honst coptupoBku u
mepegadyu  Ha
nepepaboTKy/
YTHJIN3AI U0
KOMMYHAaJIbHBIX
OTXOJIOB

2,9 10

oy copTupoBKU U
nepejadyu  Ha
nepepaboTKy/
YTUIH3ANHUIO
KOMMYHaJIbHBIX
OTXOJIOB

0,09 10

Jlonst COpTUPOBKHU U
nepegadyd  Ha
nepepaboTKy/
YTHIN3AIUIO
KOMMYHaJIbHBIX
OTXOJIOB

0,25 2,5

KommaectBo MNPUCMHBIX ITYHKTOB BTOPUYHOT'O ChIPbA, HIT.

T'opon ITaBnonap

T'opon Oxubacrys

T'opox Axcy

[TosmmroHs! TBEpIBIX OBITOBBIX OTXOIOB B paifoHax [laBmomapckoil 00macTH, COOTBETCTBYIOMNE TPEOOBAHUAM

IIpueMHBIE IIyHKTBI
BTOPUYHOIO CHIPbSI

10

[TpremHBIE ITyHKTHI
BTOPUYIHOTO CBIPBS

[TpremHBIE MTyHKTHI
BTOPUYHOTO CBIPbsI

3aKOHOAATCIbCTBA, IIT.

WpThiickuil paiioH,
ceno Hprermick

Paiion Tepenkedn,
ceno TepeHken

basnaynbsckuii pailoH
, Tocenok Maiikaux

KonuuectBO
MTOJTUTOHOB TBEPJIBIX
OBITOBBIX OTXOJIOB,
COOTBETCTBYIOITUX
TpeOOBaHUAM
3aKOHOIATEIHCTBA

KonunuectBO
MOJIMTOHOB TBEPABIX
OBITOBBIX OTXOJIOB,
COOTBeTCTByIOHlI/IX
TpeOOBaHUAM
3aKOHOJIATEILCTBA

KonuuectBo
IOJIMTOHOB TBEPABIX
OBITOBBIX OTXOJIOB,
COOTBETCTBYIOIIUX
TpeOOBaHUAM
3aKOHOJATEIhCTBA

KonuuectBO
MIOJINTOHOB TBEPJIBIX
OBITOBBEIX OTXOJIOB,
COOTBETCTBYIOIIUX

30

30

10

11

2



Basinaynbckuit paiioH TpeOoBaHHUIM
, ceno basHayn 3aKOHO/IATEIbCTBA

KonuuectBo
MOJIMTOHOB TBEPABIX
OBITOBBIX OTXO/IOB,
COOTBETCTBYIOIINX
TpeOOBaHUAM
3aKOHO/ATENbCTBA

[IepbakTHHCKMIT
paiioH,
ceno lap6akTel

Konnuectso
MOJIUTOHOB TBEPJBIX
Xenesunckuit paiioH, OBITOBBIX OTXOIOB,
ceno JKenesnHka COOTBETCTBYIOIINX
TpeOOBaHHUAM
3aKOHOJIATEIbCTBA

KonunuectBO
MTOJTUTOHOB TBEPJIBIX
YcmeHckui paiioH, OBITOBBIX OTXOJOB,
ceno YcreHka COOTBETCTBYIOIUX
TpeOOBaHUAM
3aKOHO/IaTEJIbCTBA

KonunuectBO
MTOJTUTOHOB TBEPJBIX
AKTOTaiiCKu#t paiioH, OBITOBBIX OTXOJIOB,
ceno Akrorait COOTBETCTBYIOLTUX
TpeOOBaHUAM
3aKOHOATELCTBA

KonuuectBO
MTOJINTOHOB TBEPJIBIX
Paiion AKKymbl, OLITOBEIX OTXOJIOB,
ceno AKKYJIbI COOTBETCTBYIOIINX
TpeOOBaHUAM
3aKOHOATEIbCTBA

[TornomeHne MapHUKOBBIX Ta30B JECHBIMU HacaXeHUSIMH, ThiC. TOHH CO2 B ToJ

ITormomenue
ITokpeITass J1€COM MAapHUKOBHIX Ta30B 1007.495 1030,154 1049.506
TEePPUTOPHUS JIECHBIMH

HaCaXICHUAMU

© 2012. PI'TI ma IIXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoil nHGopMaun Pecriyonuku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuimu Pecnyonmku Kazaxcran



