

Об утверждении целевых показателей качества окружающей среды по Павлодарской области

Решение Павлодарского областного маслихата от 8 августа 2024 года № 140/15.

В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Экологического Кодекса Республики Казахстан Павлодарский областной маслихат РЕШИЛ:

- 1. Утвердить целевые показатели качества окружающей среды по Павлодарской области согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель областного маслихата

И. Теренченко

Приложение к решению Павлодарского областного маслихата от 8 августа 2024 года № 140/15

Целевые показатели качества окружающей среды по Павлодарской области

Сноска. Приложение - в редакции решения Павлодарского областного маслихата от 19.03.2025 № 190/20 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Объект исследований	Определяемый компонент	Исходное значение (2023 год)	Через 3 года (2026 год)	Через 5 лет (2028 год)		
Качество атмосферно	Качество атмосферного воздуха, мг/м3					
город Павлодар						
Проспект	Диоксид азота	0,685	0,3	0,2 (1 ПДК)		
Нурсултана Назарбаева – улица Лермонтова	Серы диоксид	2,770	1,3	0,5 (1 ПДК)		
Проспект	Диоксид азота	0,604	0,3	0,2 (1 ПДК)		
Нурсултана Назарбаева – улица Торайгырова	Взвешенные частицы РМ 2,5	0,9	0,5	0,16 (1 ПДК)		
улица Ак. Сатпаева – улица Толстого	Диоксид азота	0,849	0,4	0,2 (1 ПДК)		
улица Лермонтова — улица Ак. Бектурова	Диоксид азота	0,941	0,5	0,2 (1 ПДК)		
Проспект Нурсултана Назарбаева – улица Естая	Диоксид азота	0,671	0,3	0,2 (1 ПДК)		

улица Амангельды – улица Кирпичная	Диоксид азота	0,951	0,5	0,2 (1 ПДК)
Центральный пляж	Диоксид азота	0,347	0,2	0,16 (0,8 ПДК)
город Экибастуз	<u>'</u>			
улица Мәшһүр Жусіп – улица Косым Пшенбаева	Диоксид азота	0,598	0,3	0,2 (1 ПДК)
улица Косым Пшенбаева, 1Д	Диоксид азота	0,430	0,2	0,2 (1 ПДК)
улица Мухтара Ауэзова – улица Естая Беркимбаева	Диоксид азота	0,829	0,4	0,2 (1 ПДК)
Проспект имени Д.А. Кунаева, 95	Диоксид азота	0,402	0,2	0,2 (1 ПДК)
Проспект имени Д.А. Кунаева – улица Казбека Нуралина	Диоксид азота	0,398	0,2	0,2 (1 ПДК)
Парк "Шахтер"	Диоксид азота	0,362	0,2	0,16 (0,8 ПДК)
город Аксу	'	1	'	1
улица Комсомольская – улица Энергетиков	Диоксид азота	0,829	0,5	0,2 (1 ПДК)
улица Луговая, 24	Диоксид азота	0,605	0,4	0,2 (1 ПДК)
улица Ауэзова – улица Строителей	Диоксид азота	0,626	0,4	0,2 (1 ПДК)
улица Ленина – улица Вокзальная	Диоксид азота	0,797	0,4	0,2 (1 ПДК)
улица Весенняя	Диоксид азота	0,685	0,4	0,2 (1 ПДК)
улица Ауэзова – улица Бауыржана Момышұлы	Взвешенные частицы РМ 2,5	0,5	0,3	0,16 (1 ПДК)
Площадь зеленых на	саждений, га			
город Павлодар				
Зеленые насаждения	Площадь озеленения	3730,0	3776,0	3808,62
город Экибастуз				
Зеленые насаждения	Площадь озеленения	63,0	65,0	70,0
город Аксу				
Зеленые насаждения	Площадь озеленения	809	814,54	820,0
Лесопокрытая площадь Павлодарской области, га				
Зеленые насаждения	Площадь, покрытая лесом	274522	280696	285969

-	израстания реликтово арственного национал	=		
Участки произрастания ольхи черной	Защитные ограждения	0	50	100
	ологических обследов		ероприятий	
	редителей и болезней	и их реализацией, %	T	I
Природные комплексы Баянаульского государственного национального природного парка и ГЛПР "Ертіс Орманы"	Охват территории лесопатологически ми мероприятиями	10	50	70
Содержание гумуса і	в почвах, %			
город Павлодар	1		1	
Сквер имени Гагарина	Гумус	2,1	4,1	6,0
Сквер " Металлургов"	Гумус	1,99	4,1	6,0
Сквер "Победы"	Гумус	2,77	4,1	6,0
С к в е р " Привокзальный"	Гумус	3,03	4,1	6,0
Сквер "Ветеранов"	Гумус	1,94	4,1	6,0
Зеленая зона в с. Мойылды (здание акимата)	Гумус	2,78	4,1	6,0
город Экибастуз				
Парк "Шахтер"	Гумус	3,98	4,1	6,0
Снижение деградаци	и земель, тыс. га			
Залежные земли сельскохозяйственн ого назначения Павлодарской области	Уменьшение количества неиспользуемых залежных земель сельскохозяйственн ого назначения	195,5	185	167
Население городов Г		, регулярно обслужив	аемое	
мусоровывозящими	1	I	I	I
Город Павлодар	Охват населения услугами по вывозу мусора	82	100	100
Город Экибастуз	Охват населения услугами по вывозу мусора	90,7	97	100
Город Аксу	Охват населения услугами по вывозу мусора	58	80	100

Доля сортировки и передачи на переработку/ утилизацию коммунальных отходов к общему объему образования, % Доля сортировки и передачи на переработку/ 2,9 10 30 Город Павлодар утилизацию коммунальных отходов Доля сортировки и передачи на переработку/ 0.09 10 30 Город Экибастуз утилизацию коммунальных отходов Доля сортировки и передачи на переработку/ 10 0,25 2,5 Город Аксу утилизацию коммунальных отходов Количество приемных пунктов вторичного сырья, шт. Приемные пункты 10 11 Город Павлодар вторичного сырья Приемные пункты 4 5 Город Экибастуз вторичного сырья Приемные пункты 2 Город Аксу вторичного сырья Полигоны твердых бытовых отходов в районах Павлодарской области, соответствующие требованиям законодательства, шт. Количество полигонов твердых бытовых отходов, Иртышский район, село Иртышск соответствующих требованиям законодательства Количество полигонов твердых Район Тереңкөл, бытовых отходов, 1 село Тереңкөл соответствующих требованиям законодательства Количество полигонов твердых Баянаульский район бытовых отходов, , поселок Майкаин соответствующих требованиям законодательства Количество 1 полигонов твердых бытовых отходов, 1 соответствующих

Баянаульский район , село Баянаул	требованиям законодательства			
Щербактинский район, село Шарбакты	Количество полигонов твердых бытовых отходов, соответствующих требованиям законодательства	0	0	1
Железинский район, село Железинка	Количество полигонов твердых бытовых отходов, соответствующих требованиям законодательства	0	0	1
Успенский район, село Успенка	Количество полигонов твердых бытовых отходов, соответствующих требованиям законодательства	0	0	1
Актогайский район, село Актогай	Количество полигонов твердых бытовых отходов, соответствующих требованиям законодательства	0	0	1
Район Аққулы, село Аққулы	Количество полигонов твердых бытовых отходов, соответствующих требованиям законодательства	0	0	1
Поглощение парниковых газов лесными насаждениями, тыс. тонн СО2 в год				
Покрытая лесом территория	Поглощение парниковых газов лесными насаждениями	1007,495	1030,154	1049,506

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан